
О внесении изменений в приказ ФАС России от 30.11.2006 № 301
«Об Экспертном совете при Федеральной антимонопольной службе 

по развитию конкуренции в сфере образования и науки»

В целях актуализации состава Экспертного совета при Федеральной 

антимонопольной службе по развитию конкуренции в сфере образования и науки, 

утвержденного приказом ФАС России от 30.11.2006 № 301 «Об Экспертном 

совете при Федеральной антимонопольной службе по развитию конкуренции 

в сфере образования и науки», 

п р и к а з ы в а ю :

1. Внести изменения в приказ ФАС России от 30.11.2006 № 301 

«Об Экспертном совете при Федеральной антимонопольной службе по развитию 

конкуренции в сфере образования и науки» с изменениями, внесенными 

приказами ФАС России от 05.03.2007 № 58, от 10.04.2007 № 106, от 22.04.2008 

№ 138, от 20.11.2008 №> 471, от 29.12.2008 № 586, от 21.04.2010 № 201, 

от 29.03.2012 № 119, от 10.09.2012 № 578, от 02.04.2013 № 215/13, от 20.09.2013 

№ 606/13, от 28.03.2017 № 407/17, от 22.01.2018 № 73/18, от 25.03.2019 № 369/19, 

от 06.08.2019 № 1061/19, от 12.02.2020 № 134/20, от 05.03.2020 № 224/20, 

от 26.08.2020 № 784/20, от 15.10.2020 № 1000/20, от 25.05.2021 № 506/21,

i i i i i i i i i i i i i i i i i w
2024-25381



от 18.08.2021 № 839/21, от 16.02.2022 № 118/22, от 09.08.2022 № 574/22, 

от 11.01.2023 № 4/23, от 11.08.2023 № 535/23, изложив приложение № 2 

в редакции согласно приложению к настоящему приказу.

2. Контроль исполнения настоящего приказа возложить на заместителя 

руководителя Федеральной антимонопольной службы Т.В. Нижегородцева.

Руководитель п д / / 1  М.А. Шаскольский

2024-25381



3

Приложение 
к приказу ФАС России 

от Л¥МоМи¥№

«Приложение № 2 
к приказу ФАС России 

от 30.11.2006 №301

Состав Экспертного совета 
при Федеральной антимонопольной службе 

по развитию конкуренции в сфере образования и науки

Председатель Экспертного совета:

Нижегородцев Тимофей Витальевич заместитель руководителя ФАС России;

Заместитель Председателя Экспертного 
совета:

Шаравская Надежда Александровна

Ответственный секретарь Экспертного 
совета:

Биджамова Ясмина Авдишовна

Члены Экспертного совета:

Ермакова Юлия Михайловна

Агапова Елена Викторовна

начальник Управления контроля 
социальной сферы, торговли и 
непроизводственных услуг ФАС России;

начальник отдела социальной сферы 
Управления контроля социальной 
сферы, торговли и непроизводственных 
услуг ФАС России;

заместитель начальника Управления 
контроля социальной сферы, торговли 
и непроизводственных услуг 
ФАС России;

директор Центра развития конкурентной 
политики и государственного заказа 
Института Высшей школы

2024-25381



4

Анисысина Нина Николаевна

Анохина Елена Михайловна

Бокова Людмила Николаевна

Варламова Алла Николаевна

Васильев Артем Игоревич

Володарский Амет Александрович

Гаврилова Юлия Александровна

государственного управления ФГБОУ 
ВО РАНХиГС при Президенте 
Российской Федерации, кандидат 
экономических наук, доцент;
президент Союза ДПО, научный 
руководитель ФГАОУ ДПО 
«Государственная академия 
промышленного менеджмента имени 
Н.П. Пастухова», кандидат технических 
наук, профессор, действительный член 
Академии проблем качества;

кандидат экономических наук, доцент 
кафедры управления и планирования 
социально-экономических процессов 
экономического факультета 
ФГБОУ ВО «Санкт-Петербургский 
государственный университет»;

президент АНО «Агентство поддержки 
государственных инициатив»;

профессор кафедры коммерческого 
права и основ правоведения 
юридического факультета ФГБОУ ВО 
«МГУ им. М.В. Ломоносова», 
доктор юридических наук;

ректор НОЧУ ВО «Московский 
финансово-промышленный университет 
«Синергия»;

омбудсмен по образованию 
при Уполномоченном по защите прав 
предпринимателей при Президенте 
Российской Федерации, председатель 
Правления Федерации частного 
образования;

заместитель директора Департамента 
стратегии, программной и проектной

2024-25381



5

Демьянченко Анатолий Георгиевич

Дименштейн Роман Павлович

Дорогов Николай Иванович

Духанина Любовь Николаевна

деятельности Министерства 
просвещения Российской Федерации;

почетный президент Образовательно- 
методического консорциума 
«Международная ассоциация 
профессионального дополнительного 
образования» (Консорциум МАПДО), 
кандидат, технических наук, доцент;

старший преподаватель, Член Собрания 
Учредителей РБОО «Центр лечебной 
педагогики», член Правления, член 
Экспертного совета РБОО «Центр 
лечебной педагогики»;

заместитель директора Высшей школы 
тарифного регулирования ФГБОУ ВО 
«РЭУ им. Г.В, Плеханова» по научной 
работе, доктор экономических наук, 
профессор;

председатель Совета 
по профессиональным квалификациям 
в сфере образования, член 
Национального совета при Президенте 
Российской Федерации по 
профессиональным квалификациям, 
заместитель председателя 
Наблюдательного совета Российского 
общества «Знание», координатор 
проекта ОНФ «Равные возможности 
детям», президент Фонда 
«Национальные ресурсы образования», 
почетный работник общего образования 
Российской Федерации, доктор 
педагогических наук, кандидат 
исторических наук;

Жданов Сергей Павлович доцент ФГБОУ ВО «РЭУ им. Г.В.
Плеханова», доцент ФГАОУ ВО РУТ

2024-25381



6

Закревский Владислав Николаевич

Заварухин Владимир Петрович

Зернов Владимир Алексеевич

Ивчик Татьяна Анатольевна

Каграманян Нонна Саядовна

Канукоев Аслан Султанович

Кириллова Оксана Юрьевна

(МИИТ), кандидат юридических наук, 
доцент, член Комитета ТПП России по 
образованию и социальной политике, 
член-корреспондент Академии военных 
наук;
вице-президент Фонда содействия 
снижению смертности «Защита нации»;

директор Института проблем развития 
науки Российской академии наук 
(ИПРАН РАН), член Научного совета 
РАН по проблемам защиты и развития 
конкуренции, член редакционных 
коллегий журналов ВАК «Инновации», 
«Российское конкурентное право 
и экономика», «Экономики науки», 
кандидат экономических наук;

ректор АНО ВО «Российский новый 
университет», профессор, доктор 
технических наук;

заместитель директора Института 
строительства и жилищно- 
коммунального хозяйства ФГАОУ ВО 
НИУ ВШЭ, доктор экономических наук, 
профессор;

вице-президент, руководитель 
исполнительного комитета «Деловой 
России»;

директор Департамента экономической 
политики Министерства науки 
и высшего образования Российский 
Федерации;

профессор Базовой кафедры 
Федеральной антимонопольной службы 
России ФГБОУ ВО «РЭУ им. Г.В. 
Плеханова», доцент, доктор

2024-25381



7

Князева Ирина Владимировна

Костюк Наталья Юрьевна

Леднев Владимир Алексеевич

Мельникова Анна Витальевна

Микловас Наталия Казимировна

Моисеев Александр Николаевич

экономических наук;

профессор Сибирского института 
управления -  филиала ФГБОУ ВО 
РАНХиГС при Президенте Российской 
Федерации, профессор ФГБОУ ВО 
РАНХиГС при Президенте Российской 
Федерации, Член Ассоциации 
антимонопольных экспертов, доктор 
экономических наук, профессор;

заместитель директора Департамента 
государственной политики и управления 
в сфере общего образования 
Министерства просвещения 
Российской Федерации;

первый проректор НОЧУ ВО 
«Московский финансово- 
промышленный университет 
«Синергия»;

директор ГБПОУ города Москвы 
«Московский образовательный комплекс 
ЗАПАД»;

генеральный директор ЧОУ «Школа 
«Студиум», член совета Ассоциации 
него сударственных образовательных 
организаций регионов России;

директор Ассоциации некоммерческих 
образовательных организаций регионов 
(АсНООР), главный редактор журнала 
«Образование в современной школе», 
кандидат физико-математических наук, 
доктор педагогических наук, профессор 
Военно-научного Общества, 
действительный член Российской 
Академии Естественных Наук (РАЕН);

2024-25381



8

Неумывакин Виктор Сергеевич

Омаров Эдуард Закирович

Панчин Александр Юрьевич

Пупырева Вера Геннадьевна

Рубин Юрий Борисович

Рябко Татьяна Васильевна

Руденок Мария Алексеевна

Селянинова Вера Александровна

директор Департамента государственной 
политики в сфере среднего 
профессионального образования и 
профессионального обучения 
Министерства просвещения 
Российской Федерации;

первый Вице-президент «ОПОРЫ 
РОССИИ», кандидат психологических 
наук;

старший научный сотрудник института 
проблем передачи информации 
Российской академии наук;

представитель Комитета 
по образованию и работе с кадрами 
Пермской торгово-промышленной 
палаты;

президент НОЧУ ВО «Московский 
финансово-промышленный университет 
«Синергия»;

директор Департамента государственной 
политики в сфере высшего образования 
Министерства науки и высшего 
образования Российский Федерации;

директор Департамента стратегии, 
программной и проектной деятельности 
Министерства просвещения 
Российской Федерации;

общественный помощник 
уполномоченного по защите прав 
предпринимателей в Пермском крае, 
генеральный директор 
АНО ДПО «ЦПК «Становление», 
кандидат педагогических наук;

2024-25381



9

Славин Семен Сергеевич 

Смирнова Татьяна Георгиевна

Старцева Галина Анатольевна

Сэмми (Манодж) Котвани 

Терентий Ливиу Михайлович

Трифонова Ксения Владимировна 

Фролова Надежда Дмитриевна

Шомахов Замир Валериевич

директор ООО «Институт развития 
персонифицированных систем 
управления»;

ученый секретарь Научного совета 
Российской академии наук по проблемам 
защиты и развития конкуренции, 
кандидат юридических наук;

директор Ассоциации «Гильдия 
экспертов в сфере профессионального 
образования»;

президент Индийского бизнес альянса;

ректор Образовательного частного 
учреждения высшего образования 
«Московская международная академия»;

директор по стратегическим 
коммуникациям и социальной 
ответственности Школы управления 
СКОЛКОВО;

научный сотрудник Центра 
исследований проблем государственного 
управления Института проблем развития 
науки Российской академии наук 
(ИПРАН РАН);

заместитель директора по научно- 
исследовательской работе института 
информатики, электроники 
и робототехники, доцент кафедры 
электроники и информационных 
технологий ФГБОУ ВО «Кабардино- 
Балкарский государственный 
университет им. Х.М. Бербекова», 
ведущий научный сотрудник отдела 
вычислительных методов Института

2024-25381



10

прикладной математики и автоматизации 
КБНЦ РАН, кандидат физико- 
математических наук.

».

2024-25381


